Theo Đại Nam thực lục, khi vua Minh
Mệnh đến xem đất bảo rằng: “Núi này phong
thủy rất tốt từ trước chưa ai xem ra. Nay mới
xem được chỗ đất tốt ấy, thực đáng vui
mừng” và đổi tên núi thành Hiếu sơn. Nhà
vua sai các quan Bùi Công Huyên, Trương
Đăng Quế và Vệ Giám thành đo khám địa
cục núi đó để vẽ địa đồ dâng lên ngự lãm.

Tháng 8 năm Minh Mệnh thứ 21 (1840)
bắt đầu dựng lăng ở Hiếu sơn “phát ra binh
dân 3.000 người đến khởi công làm. Sai
Hiệp biện Đại học sĩ là Trương Đăng Quế,
Hộ bộ Thượng thư là Hà Duy Phiên đứng
trông nom công việc”.

Và như một sự báo hiệu về số phận, vua
Minh Mệnh băng hà khi công trình đang
xây dựng.

“Minh Mệnh có ý thức về vị trí của mình
đối với vương triều Nguyễn. Hoài bão của
ông là muốn làm “một Lê Thánh Tông của
triều Nguyễn”, nhà sử học, Tiến sĩ Nguyễn
Minh Tường - Viện sử học nhận định.

Tháng 10 năm Minh Mệnh thứ 12
(1831), cuộc cải cách bộ máy hành chính
cấp tỉnh được tiến hành từ các trấn ở Quảng

Trị, phía bắc kinh đô Huế ra toàn bộ Bắc
Kỳ, Minh Mệnh sắp xếp lại các trấn và chia
thành 18 tỉnh.

Một năm sau, lại chia tỉnh, đặt quan từ
Quảng Nam trở vào trong là 12 tỉnh.